contratação de operação de crédito para a execução de investimentos nesta cidade. 

O Município de Arinos apresentou e teve aprovada a sua Carta Consulta junto ao Banco 

de Desenvolvimento de Minas Gerais S/A – BDMG no intuito de obter operação de crédito no 

montante de até 1.400.000,00 (um milhão e quatrocentos mil reais), destinada ao financiamento 

de máquinas, equipamentos e veículos. 

Diante das limitações financeiras que se impõe aos governos municipais, o acesso ao 

crédito por meio da possibilidade de financiamento através do BDMG, ainda que reembolsável,

[...]

decreta e ele, em seu nome, sanciona e promulga a seguinte Lei: 

DISPOSIÇÃO PRELIMINAR 

Art. 1º Fica o Chefe do Executivo autorizado a celebrar com o Banco de Desenvolvimento de 

Minas Gerais S/A – BDMG, operações de crédito até o montante de R$ 1.400.000,00 (um milhão 

e quatrocentos mil reais), destinadas ao financiamento de máquinas, equipamentos e veículos,  

observada a legislação vigente, em especial as disposições da Lei Complementar nº 101, de 04 

de maio de 2000. 

Art. 2º Fica o Município autorizado a oferecer a vinculação em garantia das operações de crédito,